
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00224469- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por la Sra. Directora del Museo de Antropologías la que solicita designar
a lxs Ayudantes Alumnxs por concurso y ad-honorem en los proyectos del IDACOR- Museo
de Antropologías; y

CONSIDERANDO:

Que se adjuntan las actas de selección donde el Jurado elabora el orden de mérito de
acuerdo a lo establecido en la Ordenanza N° 4/2002 del Honorable Consejo Directivo.

Que la Secretaría Académica remite las actuaciones sin formular objeciones.

Que en sesión del día de la fecha se aprobó sobre tablas y por unanimidad.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

de la  FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES.

RESUELVE:

ARTICULO 1º: DESIGNAR a lxs Ayudantes Alumnxs del IDACOR - Museo de Antropología, por
concurso y ad-honorem, en los Proyectos que se detallan a continuación desde el 1º de abril de
2024 y por el término reglamentario de un año:

SPECTRA. Ontología, cosmopolítica y conocimiento especulativo desde la teoría etnográfica.
Director: Francisco Pazzarelli.

- Collado, Mateo José  DNI: 41112272

 

Modelos de poblamiento y ocupación humana en las Sierras Pampeanas Australes. Arqueología en
Ongamira y Characato (Córdoba, Argentina). Directora: Roxana Cattaneo, Co-director: Andrés
Darío Izeta.



- López Castagna, Indira Lourdes DNI: 35573165

- Negruzzi, Guido DNI: 29501813

- Ighina, Rosario DNI: 44297400

- Voisard, Jael  DNI: 43476337

-Crivelli Buliubasich, Luca Nicolás DNI: 44348165

-Genti, Lilen DNI: 39448691

- Valdez, Maximiliano DNI: 38150405

 

Modos de vida en el sector norte del Valle de Ambato, Catamarca (siglos I-XI d.C.). Director:
Germán Figueroa, Co-directora: Mariana Dantas.

- Milone, Ornella Emma DNI: 44580203

- Borgarello, Camila DNI: 45247172

 

Arqueología de los recreos. Directora: Silvia Burgos, Co-directora: María Gabriela Srur.

-Romero, Pilar Agustina DNI: 43880181

 

Activadores museales. Una propuesta de acciones intergeneracionales con la Comisión de
personas mayores. Directora: Gabriela Pedernera, Co-directora: Gisela Vanesa Vargas Ibarra.

- Jaime, Davina Mercedes DNI: 41378908

 

Museos y Espacios Patrimoniales con perspectiva de Género. Directora: Ana García Armesto.

- Gerez Re, Constanza DNI:42844863

- Fernández de Maussion, Felicitas DNI:43132467

 

“¿Visitantes invisibles?” Una propuesta sobre accesibilidad en el Museo de Antropologías (FFyH,
UNC) Directora: Paula Esquivel, Co-directora: Ma. Gabriela Srur.

- Zabala, Natalia DNI: 29254880

- González, Mariana DNI: 40583440

- Giuliani Cabral, Lucero Amancay DNI:  44321191

 

Creencias, sentidos y políticas en torno a los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Directora: Mariana



Espinosa.

- Gabbarini, Agostina DNI: 38002135

 

Conservación Colaborativa. Una propuesta para vincular la Reserva Patrimonial con la Comunidad.
Director: Eduardo Pautassi, Codirectora: Gabriela Srur.

- Llanos, Sofía Micaela DNI:  43483898

 

La colección de Jorge von Hauenschild, un abordaje desde la conservación preventiva,
documentación y digitalización (Museo de Antropología Facultad de Filosofía y Humanidades).
Director Eduardo A. Pautassi, Codirectora: Isabel Edith Prado.

- Vera, Susana Carina DNI: 21655945

- Borgarello, Camila DNI:  45247172

- Giuliani Cabral, Lucero Amancay DNI:  44321191

- Gesualdi, María DNI: 42200085

- Pérez Rodríguez, Ana Lucía  DNI: 46173794

 

Desafíos epistemológicos en contexto de crisis ambiental. Interdisciplina, diálogo de saberes y
vivires en el marco de luchas socioambientales. Directora: Eliana Lacombe, Co-directora: Gilda
Collo.

- Quiroga Aibar, Omar Alejandro DNI: 42188635

- Gallo Quinteros, María Candelaria DNI: 43881316

- Tercic Bachmann, Luna Azúl DNI: 40874563

- Mercado Rondan, Rocío DNI: 39903642

 

Abordajes bioantropológicos de la actividad física en poblaciones históricas y contemporáneas.
Directora: Soledad Salega.

- Otaiza, Annika Valentina DNI:  44493862

- Perotti, Catalina DNI: 42106291

- Sottile, Anabella Agostina DNI: 40823819

- González Mirassou, Melina Nahir DNI:  44371035

- Grasetti, Emi Caterina DNI: 37716609

- Medina, Paula Abril DNI: 45241762



 

Aproximaciones al cuerpo y la actividad física a través de la bioarqueología. Directora: Soledad
Salega.

-  Perotti, Catalina DNI:  42106291

- Bevan, Paz DNI: 43132557

 

Programa de ARQUEOLOGÍA PÚBLICA (PAP): diálogo entre comunidades -locales, universitarias
e indígenas- sobre restos sensibles en la provincia de Córdoba. Directora: Mariana Fabra, Co-
Directora Mariela Zabala.

- Adauto, Virginia Alba DNI: 44194016

 

Estudios Interculturales, Transdisciplinares e Interinstitucionales sobre Restos Humanos Indígenas
de Interés Arqueológico, Patrimonializados y en Guarda, en el Museo de Antropología y la Agencia
Córdoba Cultura”. Directora: Mariela Zabala, Co-directora: Mariana Fabra.

- Alderete, Ana Paula DNI: 37177665

- Ramirez, Eliana Janet DNI: 34274526

- Raventos, Melina Alejandra DNI: 44739331

- Voisard, Jael DNI: 43476337

- Romero, Jorgelina DNI: 44296866

- López, Gabriela Ivonne DNI: 45171196

 

ARTÍCULO 2°: Las presentes ayudantías sólo constituirán antecedente académico cuando vayan
acompañadas por la certificación de cumplimiento de las tareas correspondientes a un Ayudante
Alumnx durante el período reglamentario.

ARTÍCULO 3°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN SESIÓN EN LA SALA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTIDÓS DE ABRIL DE DOS MIL VEINTICUATRO.

ct




	fecha: Domingo 28 de Abril de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-133-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-04-26T11:46:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-28T22:06:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-28T22:06:09-0300
	GDE UNC




